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گزارش »شهروند« از  فعالیت  شبانه روزی داروخانه های جمعیت هلال احمر در ایام نوروز

نسخه ای برای  شرایط بحرانی

حوزه  در  خدمت رسانی  پیشگامان 
سلامت کشور

تجهیزات  و  دارو  مدیر  کاظمی،  ویدا 
گفت وگو  در  هلال احمر،  جمعیت  پزشکی 
روند  از  جزئیاتی  »شهروند«  خبرنگار  با 
اقدامات داروخانه ها در طرح  و  فعالیت ها 
نوروزی را روایت می کند و می گوید: »جمعیت 
که دارد، به  هلال احمر طبق اساسنامه ای 
مساله تامین دارو و کمک به درمان بیماران 
نیازمند ورود پیدا کرده است. در حال حاضر 
کشور، حداقل یک داروخانه  در هر استان 
فعال وجود دارد که تاثیرگذاری بسیار بالایی 
به  توجه  با  داروخانه ها  این  است.  داشته 
که دارد، با هماهنگی وزارت  شرح وظایفی 
بهداشت در حال فعالیت هستند و همواره 
تحت  و  می کنند  رعایت  نیز  را  استانداردها 
داروخانه های  تفاوت  هستند.  نظارت 
در  کشور  داروخانه های  سایر  با  جمعیت، 
خدمات  ما،  داروخانه های  که  است  این 
خود  فعالیت های  سرلوحه  را  بشردوستانه 
قرار داده اند و در حوزه تامین داروی بیماران 
نیازمند به خصوص، بیماران صعب العلاج و 
کثریت  بیماران خاص فعال هستند. امروزه ا
مردم داروخانه های هلال احمر را به همین 
موضوع می شناسند که می توانند داروهای 
کم یاب را در همین داروخانه ها  ضروری و 
پیدا کنند. همکاری مستمر با سازمان های 
غذا و دارو و شرکت های بیمه گر نشان دهنده 
تلاش این مجموعه برای افزایش دسترسی 
است.  نیازشان  مورد  داروهای  به  بیماران 
تأمین داروهای کمیاب و حیاتی تنها بخشی از 

است.  هلال احمر  داروخانه های  مأموریت 
کز به عنوان پناهگاهی برای بیماران،  این مرا
نقشی فراتر از یک داروخانه معمولی دارند. 
با  درمان  مسیر  در  که  بسیاری  بیماران 
مشکلات متعددی مواجه می شوند، در این 
نیازهای  برای  مناسبی  پاسخ  داروخانه ها 
که  افرادی  از  بسیاری  می کنند.  پیدا  خود 
اطمینان  با  دارند،  نیاز  داروهای خاص  به 
از اینکه می توانند داروهای مورد نیاز خود 
خاطر  آرامش  کنند،  تأمین  کز  مرا این  از  را 
کارکنان  بیشتری دارند. تلاش های بی وقفه 
ارائه  به  تعهد  هلال احمر،  داروخانه های 
کیفیت و اقدامات مستمر در جهت  خدمات با
بهبود فرآیندهای توزیع دارو، این مجموعه ها 
را به یکی از پیشگامان خدمت رسانی در حوزه 
سلامت کشور تبدیل کرده است. در شرایطی 
که بسیاری از بیماران با چالش های مالی و 
کزی  کمبود دارو مواجهند، وجود چنین مرا
می تواند نقش بسزایی در کاهش دغدغه های 
کند. هلال احمر با ارائه خدمات  آن ها ایفا 
به بهبود وضعیت  نه تنها  گسترده دارویی، 
سلامت جامعه کمک کرده بلکه امید را در دل 
بیمارانی که به مراقبت و حمایت بیشتری نیاز 

دارند، زنده نگه داشته است.«

دسترسی بهتر به دارو
مدیر دارو و تجهیزات پزشکی جمعیت 
هلال احمر، در ادامه صحبت هایش می گوید: 
»داروهای تک نسخه ای و داروی بیماران 
خاص در این داروخانه ها مرتب در دسترس 
است و این حوزه، توانسته نقش مهمی در 

جهت رفاه و امنیت روحی و امنیت دسترسی 
به دارو برای بیماران ایفا کند. این داروخانه ها 
با همین ویژگی در جامعه معرفی شدند و 
کامل از سوی مردم هستند.  دارای اعتماد 
که با  ما همچنین موارد حمایتی نیز داریم 
همکاری سازمان داوطلبان انجام می شود. 
را  داروهایشان  تهیه  قدرت  که  را  بیمارانی 
کرده و تا جای استطاعت  ندارند شناسایی 
و با کمک سازمان های بیمه گر به آنها کمک 
می کنیم. همچنین سازمان حج و زیارت را 
داریم که برای تامین دارو برای زائران عتبات 
و خانه خدا خدمت می کنند و داروهای مورد 

نیاز در اختیار زائران قرار داده می شود.«

ارائه خدمات متفاوت تر در ایام نوروز
ویدا کاظمی به اجرای طرح نوروزی اشاره 
»داروخانه های  می دهد:  ادامه  و  می کند 
در  که  وظایفی  به  توجه  با  هلال احمر 
تامین  برای  دستگاه ها  سایر  با  همکاری 
مردم  دارویی  درمانی  خدمات   ارائه  و  رفاه 
نسبت  نیز  امسال،  نوروزی  طرح  در  دارد، 
به سال های گذشته فعالیت گسترده تری را 
ارائه کرد. امسال در تعطیلات نوروز به صورت 
شبانه روزی فعال بودند. امسال، طرح نوروزی 
در داروخانه های جمعیت، زودتر از تعطیلات 
مسافرت ها  از  برخی  که  چرا شد  آغاز  عید 
پیش از ایام عید صورت می گیرد و ما برای 
کردیم. به  مسافران، این طرح را زودتر اجرا 

گر بیماران در ساعاتی از شب دچار  طور مثال ا
دارو،  به  دسترسی  برای  می شدند،  مشکل 
می توانستند، جمعیت هلال احمر را انتخاب 
گر حادثه ای رخ می داد، داروخانه های  کنند. ا
فعال  زمان  هر  در  خدمت رسانی  برای  ما 
بودند. همه این اقدامات، در جهت رفاه حال 
مسافران بود تا بیمارانی که در طی سفر نیاز به 
دارو پیدا می کنند، دچار سردرگمی نشوند. 
نتایج خوبی هم در پی داشت و این مسیر 
به درستی طی شد. امیدواریم در سال های 
آتی نیز بتوانیم این خدمات را باز با کیفیت 
که در این صورت  بیشتری ارائه دهیم. چرا
مردم احساس آرامش و امنیت بیشتری پیدا 
می کنند. مثلا بیماران صعب العلاج در ایام 
که  باشند  این  نگران  است  ممکن  تعطیل 
نتوانند داروی خود را تهیه کنند، ما این وظیفه 
را برخود دانستیم که به آنها خدمت کنیم. یکی 
این  هلال احمر  داروخانه های  افتخارات  از 
است که مورد اعتماد مردم است و در اصل 
براساس همین اعتماد و اعتبار اقدام کردیم 
که این فعالیت ها را گسترش دهیم. همچنین 
تعداد مراجعات و تعداد نسخ نسبت به سال 
قبل افزایش محسوس و قابل توجهی داشته و 
این اقبال وجود داشته است که برای خدمت 
به سراغ داروخانه های ما بیایند. همکاران 
کنار  در  اینکه  جای  به  عید  ایام  در  نیز  ما 
کارشان  محل  در  باشند،  خانواده هایشان 

حاضر بودند.«

اخبار هلال

گردهمایی کشوری روسای ادارات بهداشت، درمان و 
پلی کلینیک های توانبخشی

گردهمایی روسای ادارات بهداشت، درمان و پلی کلینیک های توانبخشی 
سراسر کشور با حضور 70 نفر به میزبانی استان کرمان برگزار شد.

و  درمان  قدمت  به  اشاره  با  هلال احمر  جمعیت  توانبخشی  مدیرکل 
توانبخشی گفت: »این حوزه به عنوان یکی از ارکان ثابت و تغییرناپذیر خود، 
نزدیک به ۶٠٠ مرکز درمانی و توانبخشی، از جمله بیمارستان ها و کلینیک های 
تخصصی با کیفیت بسیار بالا را در سال های اخیر راه اندازی و فعال کرده است. 
جمعیت هلال احمر دارای ظرفیت و توانایی بالایی در حوزه توانبخشی است 
و به افرادی که از حمایت اجتماعی و فردی محروم شده اند، کمک می کند تا به 
زندگی عادی خود بازگردند.« علیخانی با اشاره به راه اندازی چندین دبیرخانه 
در حوزه بهداشت روان، سلامت، طب سنتی کارکنان افزود: »حوزه بهداشت و 
درمان اضطراری با اجرای طرح آمایش سرزمینی، بازنگری و توسعه آن در طی 

سال های اخیر خدمات شایانی ارائه کرده است.«
کرمان از درمان و توانبخشی به  مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان 
عنوان مهمترین و قدیمی ترین حوزه های فعالیتی هلال احمر عنوان کرد و 
افزود: »در چندین بند نیز از مفاد اساسنامه جمعیت هلال احمر بر این موضوع 
کثر  کید شده است.«وی با بیان اینکه، نیاز مردم به خدمات توانبخشی در ا تا
نقاط کشور بسیار زیاد است گفت: »در تعداد زیادی از شهرها و شهرستان های 
کشور متاسفانه این خدمات در دسترس مردم قرار ندارد و همچنین به دلیل 
بُعد مسافت اغلب بیماران از دریافت این گونه خدمات بی بهره مانده اند و در 
بسیاری از موارد توان فعالیت و حرکت را از دست می دهند و دچار معلولیت 
پایدار می شوند. از سوی دیگر کاهش قیمت تمام شده خدمات، برای مردم 
یکی دیگر از فعالیت هایی است که هلال احمر می تواند به نحو احسن انجام 
کز توانبخشی هلال احمر در همه نقاطی که  دهد. به همین دلیل توسعه مرا
دارای توسعه باشد باید با سرعت زیاد و به صورت سراسری و متوازن صورت 
کز باید  گون برای تامین نیروی انسانی مورد نیاز این مرا پذیرد. روش های گونا

در برنامه های جدی هلال احمر قرار بگیرد.«
وی با بیان اینکه تفاهم نامه همکاری با وزارت بهداشت و درمان و توجه به 
، منظم و همچنین تامین  تامین بودجه مورد نیاز این بخش به صورت پایدار
تجهیزات برای این حوزه اهمیت دارد، گفت: »در حال حاضر در استان کرمان 
کز درمان و توانبخشی را در دستور کار قرار داده ایم و از  به طور جدی توسعه مرا

همه ظرفیت های ملی، استانی و خیرین استفاده می کنیم.«

شرایط ممنوعه برای متقاضیان اعزام به حج اعلام شد

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر از برگزاری کمیسیون 
پزشکی جهت بررسی اعتراضات متقاضیان حج تمتع ۱۴0۴ خبر داد.

سید علی مرعشی گفت: »کمیسیون پزشکی به منظور بررسی وضعیت 
جسمانی زائرانی تشکیل شده است که در معاینات پزشکی اولیه در استان ها، 
عدم استطاعت جسمی آن ها برای سفر حج تشخیص داده شده و این 
تشخیص در کمیسیون های استانی نیز تایید شده است. زائرانی که به نظر 
کمیسیون استانی اعتراض دارند، می توانند در این کمیسیون کشوری شرکت 

کنند تا وضعیت آن ها مجدداً بررسی شود.«
به گفته رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر از مجموع ۴۴0 
زائری که توسط پزشکان معاین، رد استطاعت جسمی شده بودند، ۳۸۸ نفر 
در کمیسیون های استانی نیز رد شدند و وضعیت جسمانی بقیه زائران برای 
سفر حج تایید شده است. این ۳۸۸ نفر توسط گروه های پزشکی متخصص 
شامل متخصص داخلی، قلب، ارتوپدی و روانپزشکی در کمیسیون تخصصی 
کشوری مورد معاینه قرار می گیرند و در صورتی که نظر کمیسیون استانی توسط 
این کمیسیون نیز تایید شود، این زائران از سفر حج امسال معاف خواهند بود. 
گر وضعیت جسمانی آن ها برای سفر حج مناسب تشخیص داده شود،  اما ا
کید کرد: »امسال  می توانند در مراسم حج امسال شرکت کنند.« مرعشی تا
علاوه بر بیماری های خاصی که در سال های قبل نیز مانع از سفر حج بوده 
است، بیماران دیالیزی نیز به این لیست اضافه شده اند. بنابراین، افرادی که 
سرطان فعال دارند، به بیماری های اعصاب و روان پیشرفته، بیماری قلبی 
پیشرفته، سیروز کبدی مبتلا هستند و همچنین خانم های باردار طبق اعلام 

دولت سعودی، مجاز به شرکت در مراسم حج امسال نخواهند بود.«

برگزاری دوره تربیت مربی جست وجو و نجات در 
سیلاب از سوی هلال احمر خوزستان

کشوری  دوره  برگزاری  از  خوزستان  هلال احمر  جمعیت  سرپرست 
تربیت مربی جست وجو و نجات در سیلاب و آب های خروشان با حضور۲۴ 
نجاتگر تخصصی حوزه سیلاب به میزبانی این استان در شهرستان دزفول خبر 
داد. حسن عبودی مزرعی، سرپرست جمعیت هلال احمر خوزستان گفت: 
»دوره کشوری تربیت مربی جستجو و نجات در سیلاب و آب های خروشان با 
حضور ۲۴نجاتگر تخصصی جمعیت هلال احمر کشور از ۱۸ تا ۲۱ فروردین ماه به 
میزبانی شهرستان دزفول برگزار شد. کارگاه های نجات، خودنجاتی در آب های 
خروشان، سیستم های عبور عرضی، سیستم های عبور با قایق، عملیات 
تثبیت اجسام شناور در آب و جریان های سیلابی از دیگر سرفصل های اجرای 
عملی این دوره است.« سرپرست جمعیت هلال احمر استان خوزستان، از 
جمله دلایل انتخاب دزفول جهت میزبانی برگزاری دوره های جست وجو  و 
نجات در سیلاب را، وجود عوارض طبیعی رودخانه ای و شرایط توپوگرافی 

خاص در این شهرستان عنوان کرد.

تعهد به تکریم بیماران 
تعهد به تکریم بیماران 
یکی از اصول اساسی 
داروخانه های هلال احمر 
است. این داروخانه ها 
علاوه بر ارائه دارو، خدمات 
مشاوره دارویی را نیز در 
اولویت خود قرار داده اند. 
واحدهای مشاوره دارویی 
با بهره گیری از متخصصان 
این حوزه، به بیماران در 
زمینه نحوه مصرف داروها، 
عوارض جانبی احتمالی، و 
تداخلات دارویی مشاوره 
می دهند. همچنین، 
سیستم های نظرسنجی 
پیامکی به این مجموعه 
کمک می کند تا بازخوردهای 
بیماران را دریافت کرده 
و کیفیت خدمات خود را 
بهبود بخشد

  ] سیما فراهانی[   داروخانه های هلال احمر یکی از مهم ترین ارکان نظام سلامت 
کشور به شمار می روند که نقش قابل توجهی در تأمین داروهای ضروری و حیاتی 
ایفا می کنند. این داروخانه ها، با ارائه خدمات بی وقفه به بیماران، مأمنی برای 
افراد در شرایط بحرانی هستند. بهره گیری از نیروی انسانی متخصص، استفاده 
 ، بیمه گر سازمان های  با  نزدیک  همکاری  و  پیشرفته  مکانیزه  سیستم های  از 
کز را ارتقا داده است.  از جمله عواملی است که کیفیت خدمات دارویی این مرا

، تأمین داروهای حیاتی و  گی های برجسته داروخانه های هلال احمر یکی از ویژ
کمیاب برای بیماران خاص است. بیماران مبتلا به سرطان، بیماری های کلیوی، 
ام اس، و بیمارانی که تحت عمل پیوند قرار گرفته اند، اغلب برای تأمین داروهای 
، با  مورد نیاز خود با مشکلات متعددی مواجه می شوند. داروخانه های هلال احمر
ایجاد یک سیستم توزیع منظم، این داروها را در اختیار بیماران قرار داده و از طریق 

همکاری با شرکت های بیمه، هزینه های درمانی آن ها را کاهش داده است. 

 ایجــاد فضایــی آرام و ایمــن بــرای بیمــاران و تفکیــک ایــن بخــش از ســایر بخش هــای داروخانــه نیــز، از جملــه اقداماتــی اســت کــه 
بــه افزایــش ســطح رضایــت بیمــاران و کاهــش ازدحــام کمــک کــرده اســت. بســیاری از بیمــاران کــه به دلیــل شــرایط جســمانی 
خــود نیــاز بــه آرامــش بیشــتری دارنــد، از ایــن خدمــات بهره منــد شــده و فرآینــد دریافــت دارو بــرای آن هــا تســهیل شــده اســت. 
همچنیــن به منظــور افزایــش دسترســی بیمــاران بــه اطلاعــات دارویــی، ســامانه ۴۱۶۵۱ راه انــدازی شــده اســت کــه امــکان 
اســتعلام موجــودی داروهــا را فراهــم می کنــد. ایــن ســامانه از ســاعت ۷:۳۰ صبــح تــا ۷ عصــر فعــال بــوده و اطلاعــات دقیــق دربــاره 
داروهــای موجــود در داروخانه هــای هلال احمــر را ارائــه می دهــد. راه انــدازی چنیــن ســامانه ای از مراجعــات غیرضــروری بــه 

داروخانه هــا کاســته و بــه بیمــاران کمــک کــرده اســت تــا پیــش از مراجعــه، از موجــود بــودن داروی خــود مطمئــن شــوند.

راه اندازی سامانه استعلام

موجودی داروها

بــه طــور کل در ســالی کــه گذشــت، حضــور نماینــدگان بیمــه در دو شــیفت صبــح و 
عصــر یکــی دیگــر از ویژگی هــای برجســته  داروخانه هــای هلال احمــر اســت کــه بــه 
ــد دریافــت داروهــا کمــک کــرده و زمــان انتظــار بیمــاران را کاهــش داده  تســریع رون
اســت. ایــن اقدامــات موجــب افزایــش رضایــت مراجعــان شــده و دسترســی بــه 
داروهــای حیاتــی را بــرای افــراد نیازمنــد تســهیل کــرده اســت. نقــش داروخانه هــای 
هلال احمــر در شــرایط بحرانــی بیــش از پیــش نمایــان شــده اســت. در دوران شــیوع 
ویــروس کرونــا، ایــن داروخانه هــا نقــش کلیــدی در تأمیــن و توزیــع به موقــع داروهای 
ضدویــروس ایفــا کردنــد. داروهایــی ماننــد رمدســیویر کــه پیــش از ایــن تنهــا در 
 بــه بیمــاران 

ً
بیمارســتان ها در دســترس بــود، از طریــق ایــن داروخانه هــا مســتقیما

ــاز بــه بســتری  ــا، بــدون نی ــه کرون ــان ب ــا مبتلای عرضــه شــد. ایــن اقــدام کمــک کــرد ت
شــدن، داروهــای خــود را دریافــت کننــد.

کاهش زمان انتظار

ســازمان تــدارکات پزشــکی هلال احمــر، بــا واردات بیــش از ۱۱۲ میلیــون دوز واکســن 
کرونــا، تأثیــر بســزایی در کاهــش آمــار ابتلا و مرگ ومیر ناشــی از این ویروس داشــت. 
تــداوم خدمــات داروخانه هــای هلال احمــر حتــی در روزهــای تعطیــل نیــز نمونــه ای از 
تعهــد ایــن مجموعــه بــه ســلامت جامعــه اســت. بــرای افزایــش کیفیــت خدمــات 
و رفــاه بیشــتر بیمــاران، بازســازی و بهســازی داروخانه هــای هلال احمــر در دســتور 
کار قــرار گرفتــه اســت. در ســال گذشــته بازســازی داروخانــه مرکــزی هلال احمــر، کــه 
اکنــون بــا ۲۳ باجــه پذیــرش فعالیــت می کنــد، باعــث شــده اســت کــه ایــن مرکــز 
بتوانــد روزانــه بیــش از هزار بیمار را پذیرش کند. بهبود سیســتم تهویــه، نورپردازی، 
و اســتفاده از فناوری هــای پیشــرفته، تجربــه ای راحت تــر و کارآمدتــر را بــرای مراجعــان 
رقــم زده اســت. بــا ایــن اقدامــات، عــلاوه بــر کاهــش ازدحــام، رونــد تحویــل داروهــا نیز 
تســریع شــده اســت. داروخانــه فوق تخصصــی هلال احمــر نیــز به طــور ویــژه بــرای 
ارائــه خدمــات بــه بیمــاران خــاص طراحــی شــده اســت. ایــن داروخانــه کــه به عنــوان 
مرکــز تک نســخه ای فعالیــت می کنــد، تأمین کننــده داروهــای شــیمی درمانی و ســایر 
داروهــای تخصصــی اســت. ســال گذشــته پذیــرش نســخ بیشــتر در ۲ داروخانــه 
مرکــزی و تهرانپــارس صــورت گرفــت. ایــن پذیــرش از مــرز 575 هــزار نســخه گذشــت 

کــه افزایــش ۳5 درصــدی را نســبت بــه ســال ۱40۲ در پــی داشــت. 

بازسازی داروخانه مرکزی هلال احمر 


